DE INSTITUTIONE  
HISTORIÆ UNIVERSÆ,  
ET EJUS CUM JURISPRUDENTIA  
CONJUNCTIONE  
ΠΡΟΛΕΓΟΜΕΝΩΝ LIBER I.

§. I.

**C**onditi à D E O sumus & collocati in hoc mundo, tanquam in amplissimo quodam amphitheatro, primùm ut spectatores, deinde ut actores, atque etiam ut judices quodammodo sumus. Spectatores dico, non earum modò rerum, quæ in oculos nostros incurunt: sed & earum, quas memoria nostra comprehendit, & jam olim præteritas nobis tanquam præsentes sистit, non possumus, si oculos habemus, non spectare res naturales: quas & orbium cælestium assidua conversio, & hic telluris globus immobilis quotidie spectandas, contuendásque nobis, vel invitatis, offert, admirabili quidem varietate differentes, sed constanti tamen & perpetua vicissitudine recurrentes: quarum quidem certè considerandarum causà natos etiam homines esse magni olim Philosophi dixerunt. Sed hæc

(ut vocatur) Θεωρία (\*), quæ & historia naturalis appellatur (ut rerum physicarum scientiam PLATO (\*\*)) vocat historiam) ejus, de quo nunc loquor, amphitheatri admirabilem modò structuram, amplitudinem, ornatum, & (ut uno verbo dicam) mundum sive κόσμον ostendit, res verò, quarum causa illud conditum est, & quæ in eo, atque in hac vita, inter homines aguntur, geruntur, fiunt, res dico humanas, & conjunctas cum humanis diuinias, quæ sunt veluti actiones in illa scena jam inde ab orbe condito inchoatae, & ad ætatem usque nostram perductæ, illà demum, de quâ loqui instituo, historia, intelligentiæ, memoriæ, animisque nostris contemplandas, tanquam in tabula pietas, proponit: quo magis (utar enim CICERONIS in *Bruto* (\*\*\*) verbis) explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia videamus, duo itaque genera rerum cùm sint, naturalium quæ semel conditæ sunt, & humanarum, quæ quot vel diebus vel annis sunt actæ: de his potius, quâ de illis, nunc quærimus. Naturalem (ut vocant) historiam fateor dignissimam esse, cui operam demus, ut cæli (si ita loqui licet) œconomiam, Solis, Lunæ, stellarum, planetarumque motus, & naturam, & eorum, quæ sub Luna in aëre fiunt, conditionem, animalium deinde, quadrupedum, avium, piscium, stirpium,

(\*) Theoria.

(\*\*) In *Phædone*.

(\*\*\*) Cap. 4.

stirpium, metallorum, & aliarum rerum, quas vel terra, vel aqua gignit, alitve, vim consideremus: postremò quod de animo, corporeque hominis cognoscendum est, non ignoramus, magna fateor & admirabilia esse illa. Non enim HORTENSIMUM audio, qui aliquando apud CICERONEM cum historia in laudare vellet, philosophiam naturalem vituperavit. Sed ut hanc laudandam esse dico, sic ad illam potius nunc me & aggredi profiteor, & magis incitari majorique admiratione impelli sentio. Nam & quantum homo excellit quicquid in hoc orbe conditum est: tanto sunt res humanae cum suis consiliis, judiciis, eventibus excellentiores: quantumque ratio, & intelligentia res aut bruta aut inanimes superat; tanto sunt humanae supra naturales. Audio equidem t' ecquò Afri-canus suum SCIPTIONEM in illo sapientissimo somnio revocet: Sentio quanta res sit, contueri maxima illa templa, tot orbibus, globisque connexa, quorum (ut ille ait) cælestis extimus, qui reliquos omnes complectitur, celeritate incredibili volvitur, secumque rapit & rotat alios sibi subjectos, magna (iterum dico) res est, cum intelligentia spectare vim & cursum Solis, qui versatur retro contrario motu, atque cælum, Terra, cuius magnitudo, si cum majoribus illis orbibus comparetur, nulla esse dicitur, nullam fortasse talem si nuda spectetur, admirationem ciet. Sed res, quas in ea DEUS, qui supra omnes cælos est, tot jam saeculis agit, nonne multò majorem commo-

vere debent? Quæ supra Lunam toto cælo spectamus, pura omnino & serena & nunquam turbata, statas certasque vices, & admirabilem cùm earum conversionem, tum conversionis ordinem, atque adeo perpetuam quandam habent suam harmoniam, inanimata licet illa omnia alioqui sint, quæ infra Lunam in ære sunt aut fiunt, miscent ventos, nubes, imbræ, fulmina, tonitrua, cometas: deinde avium & volucrum veluti motoriam habent fabulam. Tertia & infima universi pars est hic globus terræ. Sed sit licet immobilis, tamen earum, quas dixi in ea geri, moverique, rerum, quam est admirabilis (ut POLYBII verbo utar) ἀνακύλωσις (\*)? Certè vetus est, quod dixit olim scripsitque CORNELIUS TACITUS (\*\*), rebus cunctis inesse videri quendam veluti orbem, & quemadmodum temporum vices, ita & morum verti, ac inepti quidem nimium illi fuerunt, qui cælum stare, terram volvi finxerunt. Sed ut ridiculum hoc somnium est, sic cum historiam volvimus, non minus terræ varium & volubilem motum, quam cæli stabilem ac constantem (ut ita dicam) statum agnoscere cogimur: verumque esse experimur, quod PLATO & ARISTOTELES dixerunt, naturales quoque esse Rerum publicarum conversiones. Admirabile itaque (ut dixi jam saepe) etsi mutum atque vacuum foret, est hoc mundi amphitheatrum, in quo

talis

(\*) Revolutio.

(\*\*) Annal. lib. III. cap. 55.

talis tantusque veluti circus est. Sed multò magis illi, qui in eo spectantur ( si ita loquias est) ludi me rapiunt & permovent. *Felices animæ* ( inquit vetus Poëta ) *quibus hæc cognoscere primum, Inque domos superas scandere, cura fuit.* Sed sunt & illi tērque quatérque beati, qui descendunt in hanc ( ut ita loquar ) arenam inferiorem , ut cognoscant quæ hīc gesta sunt, vel geruntur ab hominibus, quorum etiam causa superiora illa condita sunt. Magnæ profecto & præclaræ sunt hæc duæ veluti academiæ. Ac quidem cùm illa nos superiorum rerum theoria tener abs hominum colluvione avocatos atque secretos, magis nobis versari videmur in vestibulo sempiterni cælestisque illius domicilii, in quo DEI consuetudine proprius aliquando fruemur, vultque DEUS in eo tanquam limine nos majori quadam expectatione suspensos, interea dum hanc vitam vivimus, hærere, ut olim populum suum in atrio ante fores templi consistere voluit. Sed quæ aguntur in hujus, in quo vivimus, atrii infinitâ caveâ, magis atque magis contuenda sunt. Nam & hīc non minùs quam illic, rerum divinarum sensu atque admiratio- ne, si cæci, stupidique non sumus, perfunde- mur. Imò verò DEUS hīc interest & agit multò magis. Si animalium, avium, quadrupedum, piscium naturam atque historiam con- sideremus, magna ( fateor ) miracula nobis occurunt. Sed nobiliorum animalium, hoc est, hominum longè alia, admirabiliorque historia

est.

est. Habent & illa bruta, suas veluti Respubicas, suos mores, suum ordinem, suam denique œconomiam. Sed inepti essemus, & illorum prope similes, si iis potius, quam hominibus cognoscendis affixi simus. Quidam fortasse humanarum confusionum, ac fraudum odio malent ea, quæ in rerum natura minus corrupta videntur, suaviter contueri in aliquo tranquillo secessu: & propterea desertam solitudinem prætulerint civitatum societati. Ego verò etsi lubenter quoque fugero turbulentos hominum cætus, tamen homine indignam esse existimo rerum humanarum ignorationem. Et verò historia in reducto etiam successu nobis earum cognitionem & memoriam placidè fistit. Sunt certè in hominum, ut aliorum animalium genere tetra veluti monstra, & multi eorum vasti, confusique cætus occurrent, non jam dico simiarum, sed ferarum agminibus & immanium belluarum gregibus persimiles, qui & majorem olim orbis partem occuparunt, & adhuc possident. Sed sunt etiam, fueruntque semper vel regna & Respublicæ, vel familiæ, in quibus aliquod literarum, humanitatis, juris & ordinis semper fuit domicilium, neque non omnibus sæculis habuit DEUS in hoc globo telluris aliquam regni quoque sui sedem, & suæ cum hominibus consuetudinis testificationem.

## §. II.

PLATO aliquando scripsit, quod & Poëta CLAUDIANUS elaboratis versibus eleganter expressit,

pressit, ordine quidem motuum cælestium  
convinci animos, ut sentiant DEUM esse hujus  
Mundi gubernatorem: sed hunc sensum tan-  
quam procellis obrui, cùm rerum humana-  
rum confusionem intuemur. Sic cùm cœlum  
aspicimus, agnoscere nos facile divinam pro-  
videntiam. Sed cùm ad terram oculos refle-  
ctimus, cæco & fortuito casu omnia ferri  
volvique videri. Non recitabo CLAUDIANI  
versus, qui sunt magis intemperantes, sed  
profe~~cto~~ non minùs obstupuit desipuitque alter  
philosophus, qui ea quidem, quæ supra Lu-  
nam sunt, certo DEI consilio regi: quæ verò  
infrà, temere raptari & fortunæ ludibrio re-  
licta esse, dixit. Verùm bene habet: Nos,  
ut in media etiam rerum humanarum pertur-  
batione agnoscamus DEI omnia certa ratione  
regentis admirabilem providentiam, literis  
sacris satis præmoniti sumus. Estque hoc  
summum ad historiam rectè consideran-  
dam lumen. Verùm cùm id olim alii scripto-  
res non viderent, non potuerunt non sæpe  
caligare atque obstupescere: & in tenebras  
quasdam Epicuræas tandem ruere: planéque  
mittere, quod & in historia imprimis obser-  
vare, & ex ea percipere debebant. Fateor  
nonnullos in sua ignoratione magis esse reli-  
giosos: & quod alii fortunæ adscribunt, DEO,  
eiusque providentiaz ascribere. Quod DIO-  
DORUM SICULUM persæpe facere animadverti.  
Sed cæca est ea quæ abs religionis veræ scien-  
tia est aliena demonstratio. Atque hic qui-  
dem,

dem, ut poëtam poëtæ objiciam, VIRGILII (\*) versus recitarem, quibus Dea nescio quæ, suum *Aenēam* in excidio Trojano frementem, jubet acutius *īsōρεīv*.

*Aspice (nanque omnem, quæ nunc obducta tuent  
Mortales hebetat visus tibi, & humida circum  
Caligat, nubem eripiam)*

*Hic, ubi disiectas moles, avulsaque saxis  
Saxa vides, mistoque undantem pulvere fumum,  
Neptunus muros, magnoque emota tridenti  
Fundamenta quatit, totamque à sedibus urbem  
Eruit &c.*

Sed injustè facit, quod *Paridis* atque *Helenæ* adulterium non esse culpandum propterea præfatur: & accusat inclem tam Divūm, ubi agnoscere debuit justam DEI providentiam. Inter ea miror profanum poëtam utcunque videre, nostros oculos altius attollendos esse, & aliquod eos lumen divinum requirere debere, ut, ubi etiam cælum terræ misceri videbitur, cæcam & confusam non esse vim fortunæ, vel, ut *Jurisconsulti* vocant, *Deoū βίαν* (\*\*) meminerimus. Nam & cum nubes videmus & tonitrua audimus, tamen cælo superiori suam nihilominus constare serenitatem scimus. Et verò nunquam ea erit, esse quæ debet, maiestas historiæ, neque tam valde nos, quam debet,

---

(\*) *Aeneid. Lib. II. y. 604.*

(\*\*) *Injuriam Deo Violenter illatum.*

bet, afficiet, nisi si in hoc theatro ad summum illum supremumque veluti choragum respiciamus. Evidem soleo dicere, DEUM primis seculis, in unius sui populi Judaici gubernatione familiarem & expressam & prope aspectabilem edidiisse effigiem praesentis suae atque assiduae moderationis. Licet autem ille interea hærere in una Republica, neque præterea aut curare aut respicere reliquum genus humanum fortè videatur: tamen quod in una parte cernimus, illud etiam superesse in toto atque in universo, cogitare debemus. Non enim ille DEUS est aliquod Homericum numen. Saltem quod dico, utcumque agnoscamus, si universitatis historiam recte & sapienter perlustraverimus, in eaque etiam, ut debemus, perpetuam ecclesiæ atque religionis conditionem ejusque statum observaverimus. Non enim præterire debemus, quam in primis observare oportet illam præcipuam ut humanæ societatis, sic & historici corporis partem: ne non caput modo, sed & cor & animam negligere videamur. Ergo cum de historia loquor, de integra & perfecta loquor: in qua dico divinæ providentiæ rationem habendam esse, ut recte spectemus res in orbe terrarum maximas, & quidem divinas cum humanis admirabili ordine atque ratione commixtas. Quod ut faciamus, danda opera est, ut quam valde olim Christiani Theatro circoque Romano sibi interdictum esse sentiebant, tam ad illa, de quibus nunc ago, hysterica specta-

spectacula contendendum nobis esse, meminerimus, ut etiam, si fieri possit, in quatuordecim ordinibus primis (ut ita dicam) sedemus. Non enim ulla *lex Roscia* (\*) quenquam submovet: ac ne obstat quidem, quò minus ex ipsa, si libet, cavea spectemus. Neque vero hic mihi aliquis vel somniet vel objiciat furiosum aliquem Horatianum, qui sibi videatur vacuo in theatro miros audire tragœdos. Nam spectacula de quibus loquor, minimè sunt ægri somnia. Oculis quidem ea non cernimus: at certè cernimus animo & memoria; & ita cernimus, ut tam insanum esse aliquem vix putem, qui iis ullius Theatri ludum ullum anteponat. Admirabilis fuisse dicitur ædilitas *Lucullorum* fratribus, *Lucii & Marci*, qui scenam, quam *Claudius Pulcher* veritate colorum adumbraverat, argento *C. Antonius*, auro *Petrejus*, ebore *Catulus*, versatilem fecerunt, ut ait *Valerius*. Neque dubito quin & admirabiles in ea ludos ediderint. Sed sapientes, hujus *L. Luculli* bibliothecam & historias hubentiū versabant. Certè, ut plusquam furiosus fuisset, qui talem scenam magis esset admiratus, quam sphæras cœlestes tellurisve globum: sic fuisset amentissimus, qui quod in illa scena ludendo agebatur, pluris æstimasset, quam quod in orbe Romano gestum serio esset atque gerebatur. Audio quod *Plinius* (\*\*)

comme-

(\*) vid. *AUGUSTINUS de Legib. & Senatus-  
conf. leg. Roscia.*

(\*\*) *Lib. XXXVI. Cap. 15.*

commemorat, abs *C. Curione* aliquando extactum fuisse versatile, mobilique amphitheatum, admirabilis cujusdam insaniae specimen magnum. Audiique, eum propterea veluti attonitum exclamare: Super omnia populi furor, sedere ausi tam infida, instabilique sede. En hic est ille terrarum vicit & totius dominator orbis, in machina pendens & ad periculum suum plaudens. Ecce populus Romanus universus, veluti duobus naviis impositus, binis cardinibus sustinetur, peritus momento aliquo luxatis machinis &c. Evidem & ipse cogor admirari ejus machinæ, tanquam artificiosi orbis cujusdam, molem versatilem. Sed quid ad illum orbem, in quo historia voluit? Populi vero stuporem, multò magis mirabimur, si, quam esset inane spectaculum, quod tanto & labore, & periculo redimebat, meminerimus: Fuerint sanè multa paria gladiorum, multæ feræ Africanæ, multi cum iis depugnantes venatores: histriones præterea, & ludiones scenici: adde, si vis, currus, quadrigas, aurigarum factiones: quid tamen ea tota erat fabula? quid tota pompa Circensis? Nam etsi in eam quoque arenam descendenterint, ipso populo spectante, etiam stultiores Imperatores maximi, & currus in Circo agitaverint, & quicquid humana luxuria profuse fingere potuit, ediderint: tamen an fuit aliud cum historiæ pompa comparandum? Fateor, non temere olim urbem Romam dictam esse

ἐπιτομὴν τῆς οἰκουμένης: (\*) quod in ea summatim concludi diceretur, quicquid in orbe terrarum erat magnum & excellens. Sed longè aliam profectò οἰκουμένην (\*\*) epitomen historia includit atque patefacit? Ergo & ludis commissis sapientes Senatores olim, urbe relictâ, rus secedebant, & eo ipso tempore, quo Curio Romæ volvebat illos suos (ut verbo VICTRUVII (\*\*\*) utar) cardinales scapos, CICERO, CATO & similes, excurrebant in suas villas, ut longè aliis spectaculis utiliter sese oblectarent, hoc est, toti essent in legendis historiis, quarum vel libros circumferebant, vel instructum fundum ruri habebant. Neque unquam minus aut solos, aut ociosos se esse dicebant, quam cum ita & soli & ociosi essent, & in suis bibliothecis, quas quidem omnibus Theatris longè anteponebant, sese incluserant, atque abdiderant. CATO quidem certè aliquando Theatrum Romanum est ingressus: sed egressus tam & citò & lubenter est, ut etiam diceretur, venisse, ut exiret. Cæterum CICERO (\*\*\*\*) narrat sese eum, ludis commissis, invenisse in agro, in Bibliotheca Læculli multis libris circumfusum, quorum tam insatiabilis helluo & esse dicebatur, & erat, ut ab iis vix aliquando abduci posset. Et quis etiamnum amphitheatro TITI non prætulerit Plinianos historiæ naturalis

(\*) Epitomen totius Mundi.

(\*\*) Universalem.

(\*\*\*) Lib. IV. Cap. 6.

(\*\*\*\*) De Fin. Lib. III. Cap. 2.

turalis libros, TITO inscriptos? Ipse vero PLINIUS iis alios suos historiarum sui temporis libros etiam antetulisse videtur. Quid moror? Jurisconsulti (\*) ajunt, eum edicto Prætoris de servo corrupto teneri, qui servo persuaserit, ut in spectaculis nimius sit. Ego verò si minus persuadere possum omnibus, saltem studiosis meis æqualibus auctor ero, ut si bene, & liberaliter institui velint, in historiae ludo sint φιλοθεαρχοι, (\*\*) in eoque propterea diu immorentur: neque nimium esse putent, quod nunquam est satis. Fieri quidem certè non potest, quin & in hoc Historico (sic enim saepius loqui cogor) circa quidam & impudici, & gladiatorii ludi occurrant, & tragica ejus generis dramata nostris sive oculis, sive animis objiciant multa persæpe etiam horrenda. Nam & omnibus saeculis hominum monstra & portenta multa fuerunt, quorum scelera DEUS conspici voluit. Sed ut olim Lacedæmoniū (utitur enim & hac similitudine, cum idem, quod volo, dicere vult PLUTARCHUS in Demet.) suis etiam pueris spectandos proponebant ebrios helotas, quò magis ingenui animi obhorrent, atque deterrerentur à temulentia, cuius turpitudinem conspexissent: sic & nos historiis aliquando uti oportet, ut, etsi castos oculos à sceleris spectaculo statim avertamus, tamen animos ad cogitationes in ejus detesta-

(\*) L. i. §. 5. π. de serv. corrupt.

(\*\*) Spectaculorum amantes.

tione bonas, atque honestas convertamus: ut & olim ille Nigrinus sapiens philosophus apud LUCIANUM dixit, propterea se Romæ vivere, & in ea urbe tanquam in theatro *μυριανδρῷ* (\*) sedere.

### §. III.

Erit tamen historia tam pudens & sobria, si rectè tractetur, ut sit etiam casta: neque aut oculos pudicos aut aures offendet. Imitabitur enim scenam potius Massiliensem, quam Romanam. Sed neque temerè in SVETONIO reprehensa est nimia illa in Principum flagitiis exponendis mora: quia, quæ vitia tam diligenter narrat, etiam docere videatur. Neque verò dissimulo, in hominum actionibus, rebúsque gestis, quas exhibet historia, multa semper esse tam misera, & ridicula, ut, si in hoc orbe spectator federet aliquis hinc *Democritus*, illinc *Heraclitus*, nunquam vel illi, quod rideret, vel huic, quòd defleret, defuturum sit. Sed sit licet risu, lachrymisque digna hominum vanitas, & in hac sæpe arena degeneres histriones non solum tristes ludos, sed & magnas dent turbas: tamen elucet in ea rerum caligine admirabilis DEI gubernatio, qui & per homines aliud agentes, agit aliquid, quòd admirari & suspicere, & propè adorare debeamus. Undique enim in hoc mundo, atque in iis, quæ in eo fiunt, explicat multiplicem suam sapientiam, bonitatem, potentiam: suam (inquam) illam infinitam

tam

---

(\*) A mille viris occupate.

eriamur: ut &  
loſophus apud  
omae vivere, &  
μυργανή(?)

lens & ſobria,  
a: neque au-  
Imitatibus  
, quam Ro-  
VETONIO re-  
flagitiis ex-  
n diligenter  
Neque verò  
s, rebūisque  
a ſemper eſſe  
hoc corbe ſpe-  
ceritus, illinc  
d ridebat, vel  
t. Sed ſit li-  
cum vanitas,  
triones non  
dent turbas:  
e admirabilis  
omines aliud  
ti & ſuſpicere,  
ndique enim  
in eo fuit,  
iam, bonum  
illam inſi-  
tam

tam divinitatem in rebus humanis exerit. Hic  
ego me vocari ſentio ad historiam laudandam.  
Sed neque id facere poſſum, quantum vellem,  
& debo, neque tamen planè poſſum negligere.  
Sciō, & memini, maximos quosque, & nobiliffi-  
mos historicos primas ſuorum commentario-  
rum paginas in historiæ laude, & commenda-  
tione consumere, ſed dicant illi licet, quod in  
ea maximum, & utiliſſimum eſſe putant, & le-  
torem ſapienter præmoneant, an, quod eſt ſum-  
mum, ac præcipuum, prædicant ſatis? Si quis  
eſt, qui cordatus inter eos, & ſine inani jactatio-  
ne fuit, fuit LIVIUS, ſolētque iſ eſſe noſtriſ prop-  
ter res Romanas, & lingua Latinam magis fa-  
miliaris. Quale verò eſt ejus procēmum?  
Qualis præmonitio? Ad illa (inquit) mihi pro-  
fe quiske acriter intendat animum, quæ vita, qui  
mores fuerint: per quos viros, quibūſque artibus,  
domi, militiaeque & partam, & auctum imperium  
ſit. Labente deinde paulatim disciplinā, velut diſ-  
ſidentes primò mores ſequatur animo: deinde, ut  
magis magisque lapsi ſint, tum ire cœperint præci-  
pites, donec ad hæc tempora, quibus nec vitia no-  
ſtra, nec remedia pati poſſumus, peruentum eſt.  
Hoc illud eſt præcipue in cognitione verum ſalubre  
ac frugiferum, oīnnis te exempli documenta in il-  
luſtri posita monumento intueri: inde tibi, tuae-  
que reipublicæ, quod imitare, capias: inde fædum  
inceptu, fædum exitu, quod vites. Gravis pro-  
fecto eſt, & Romano scriptore digna hæc præ-  
fatio: & historiam Romanam lecturo utilis at-  
que necessaria cautio eſt. Sed quām tenuis

tamen est hæc historiæ commendatio, si quid præterea illius amplitudo, & dignitas mereatur, consideremus? Quid igitur? Feret æquo animo LIVIUS, si dicam POLYBIUM, quem sequi, & imitari solet, magis hoc indicasse silendo. Ait eam omnium historicorum præfationem, atque adeò conclusionem esse solere, ut historiæ laudes decantent. Sed quò magis hoc alii fecerunt, tantò minus sibi necesse videri, ut idem faciat: proptereaque se laudibus illis, quæ satè pervulgatae sunt, præteritis, in rem postiùs præsentem venire statim velle. Neque dissimilis est SALUSTII, qui alter velut POLYBIUS est, oratio. Cum enim dixisset, ex iis negotiis, quæ ingenio exercentur, in primis magno usui esse memoriam rerum gestarum, ejus (inquit) de virtute, quia multi dixerunt, prætereundum putto. Evidem etsi laudandæ historiæ causas & plures, & maiores, & meliores fortasse habeam, quam illi habuerint, tamen non invitus nunc eadem uterer excusatione. Sed si paucis verbis, quod dici de ea maximè potest, & vulgo dici solet, nunc dicendum esset, dicerem, quod CICERO (\*) gravissimè, arque verissimè pronuntiat. *Historia* (inquit) testis temporum, lux veritatis, vita memoriæ, magistra vitæ, nuncia vestitatis. Nihil dici majus, nihil elegantius, nihil verius potest. Vnum tantum verbum adiiciam, sed quo verbo multa complectar: dico, hanc unam demum esse viam, & rationem, quæ evadere

(\*) *de Orator. Lib. II. Cap. 9.*

evadere possimus ad illam rerum divinarum, humanarumque cognitionem, quae nostros animos altè sublatos in excelsa quadam veluti specula collocare possit, ex qua circumspiciamus, quicquid in orbe terrarum jam inde, ex quo ille est conditus, gestum est, quod quidem sit dignum animadversione, memoriāque nostra. Tales enim Episcopos historia efficit: ut LUCIANUS scitè describit suos (ut vocat) ἐπισκοπήτας (\*) fingens, Mercurium Charonti ex altissimo quodam monte universam rerum humanarum scenam, & fabulam ostentare: ut jam mihi in mentem veniat, quod noster HIERONYMUS ad Heliodorum deplorans sui temporis tragicam faciem, o si possemus (inquit) in talem ascendere speculam, de qua universam terram sub nostris pedibus cerneremus. Jam tibi ostenderem totius orbis ruinas, gentes gentibus, & regnis regna collisa, alios torqueri, alios cæcari, alios absorberi fluctibus, alios ad servitutem trahi; hic nuptias, ibi planetum: illos nasci, istos mori, alios effluere delitiis, alios mendicare &c. Atqui historia non solum nos altius tollit, sed & nobis multò plura, majoraque ostendit, ut non modò, quod ille audit, videtque apud CICERONEM in suo somnio SCIPIO in lacteum circulum sublatus, & terram iafra se positam despiciens, vigilantes audiamus: verùm etiam singula longius, liquidiúsque prospiciamus: neque solum præsentia, sed & præterita, at-

(\*) Intendantur.

que adeò quædam futura, quantumvis diffita longissimè sint, teneamus.

## §. IV.

Et qualem tandem putaremus illum hominem esse, si quem DEUS ab orbe condito vivere ad hunc usque diem voluisset, eumque in eo loco statuisset, ex quo universitatem hujus mundi contemplatus esset, eique cum visu vim judicii, & memoriam tot, tantarumque rerum capacem dedisset? Nónne hominem talēm DEUM, aliquem propè esse putaremus? Quām beatum Regem esse illum diceremus, qui omnibus illis sæculis imperasset, ita, ut ad eum in solio suo sedentem quot diebus undique nuncii confluarent, & de omnibus maximis rebus, quæ diversis in locis gererentur, bonâ fide referrent? At qui posset historia utrumque, quod dixi, præstare, & nos eâ ratione multò beatiores efficere, si ea sit, esse quæ debet: ut jam tantò magis illius, non dico, ut multi, lumen, sed sicuti PLINIUS ait, numen colere debeamus. Quid? Solem, qui ab orbe condito orbem terrarum ambiendo luce perfundit, *isopœiū* (\*) quidam olim dixerunt. Quid si jam dicerem, historiam collare homines veluti in globo Solis? Non vereor, ne supersticio mē transversum agat. Diccam itaque, divam (liceat nunc ita loqui) historiam templo etiam quodam esse dignam, & verâ rerum sive scripturâ, sive sculpturâ esse

quo-

(\*). Enarrare.

quoque colendam: quemadmodum & primum inventae sunt hæ artes, ut illi subservient. Memini PLINIUM (\*) narrare *M. Valerium Maximum* Massalam tabulam picturæ prælii, quo Carthaginenses, & Hieronem in Sicilia vicerat, proposuisse in latere Curiæ Hostiliæ; *L. Scipionem* tabulam victoriae suæ Asiaticæ in Capitolio posuisse: *L. Hostilium Mancinum*, qui primus Carthaginem irruperat, situm ejus, expugnationésque depictas proposuisse in foro, & ipsum assistentem, populo spectanti, singula enarrasse.

## §. V.

Sed & Imperatorem SEPTIMIUM SEVERUM de Parthica sua victoria, non solùm literas ad S. P. Q. R. sed & depictas in tabulis suas pugnas, atque triumphos expressos misisse, testis est HERODIANUS. (\*\*) Quid dicam, ipsam picturam, quò magis in historia quoque civili populum retineret, olim etiam occupasse porticus templorum? Certè licet PLINIUS affirmet, nullam adhuc Iliacis temporibus fuisse picturam, tamen sapientissimus poëta (\*\*\*) primum illud templum Carthaginense, quod *Dido* extrebat, fingit, & proponit, ita fuisse depictum, ut in eo *Aeneas* videat

*Iliacas ex ordine pugnas,  
Bellaque jam famâ totum vulgata per orbem.*

X 5

Neque

(\*) L. XXXV. Cap 4.

(\*\*) Lib. III. Sect. 34.

(\*\*\*) Aeneid. Lib. I. v. 460.

Neque tamen, ut ille animum pictura pascit  
inani, multa gemens, nos ex historia vanam  
aliquam tantum oblectationem captamus: ne-  
que eam admiramur, ut pueri Junonis avem.  
Verum haec, ut alius quidam vir magis olim  
dixit, magistrum vitae, non aures modò nostras  
circumsonantem, sed etiam in oculos incur-  
rentem, profitemur esse vitam, atque lucem  
animorum nostrorum: & ad eos magis atque  
magis permovendos expressa cum literis linea-  
menta rerum maximarum lubenter viderim,  
si modò fabula, quæ ab historia in primis ab-  
esse debet, absit à pictura: neque pro imagi-  
nibus, aut iconibus, spectra, aut idola objiciat.  
Tantò autem magis tale subsidium desidera-  
rem, quod non modò, ut alter poëta dixit,  
*segnius irritent animos demissa per aurem*, quam  
quæ sunt oculis subjecta fidelibus: sed etiam quia  
sæpè varia, & multiplex, & diversa sit ejusdem  
temporis historia, quæ simul non possit expri-  
mi, atque explicari: & quædam, quæ dici vix  
possunt, pingi facile possint: ut & alia dici  
possunt, quæ non possunt pingi. Itaque &  
veteres conjunxerunt utrumque, cùm & pictu-  
ram, si sola sit, mutam esse sentirent, propte-  
reaque obscuram, & cæcam esse scirent: &  
orationem solam satis non præstare, quod de-  
sideratur, vererentur. Saltē audio tres olim  
fuisse *Fabios*, scriptores historicos, qui Picto-  
res appellabantur. Optarem quidem etiam,  
ut historiæ non modò recitatio, sed & actio,  
qualis in scena esse posset, esset. Nam & talis  
actio,

actio, qualis in theatro spectaretur, viva esset, loquaxque pictura, & nos magis afficeret, quam ullius *Apellis* tabula. Sed nunc inania, atque ociosa vota facestant: & quod possimus, hoc & velimus, & agamus. Nam neque historiam abjicimus, licet ipsas, de quibus illa agit, regiones obire, & in iis locis pedem, vestigiumque ponere non possimus, in quibus factum esse aliquid narramus. Fuerit hoc Imp. ADRIANO proprium, ut perlustraret omnes provincias, & civitates, de quibus aliquid legerat. Nobis ne sit necesse, quod non licet, ita peregrinari, historia efficiet: & sine ullo periculo, vel molestia nobis domi sedentibus, plus quam ulla peregrinatio fortasse posset, praestabit. Fateor, beatos esse, quibus commode licet, quod licuit ADRIANO: neque nescio, quid sit duabus illis modis *ισορεύω*: (\*) neque quantum conferat alterum alteri & ad intelligentiam, & ad judicium, & ad memoriam, & ad oblectationem, ignoro. Sed alterum, quod majus est, & multò est tamen minus vel difficultè, vel periculosum, commendō. Certè ut Cosmographia in exigua sphæra orbes cœlestes nobis indicat, & brevibus tabellis globum terræ, regionumque situm, effigiem, faciemque spectandam exhibit, eamque veluti superficiem totam talis pictura facit aspestablem: sic & historia rerum in ea superficie gestarum expressam quandam imaginem nobis offert, eamque emitata-

---

(\*) Enarrare.

mitatur quædam sive ὑποτύπωσις, (\*) sive προσωπωποία, (\*\*) quæ animos tam valde nostros afficiat, ut nobis etiam persuadeamus, quod fingere solemus, ubi in scena agi aliquam fabulam videmus, hoc est, ut fingamus iis etiam nos & temporibus esse, & locis versari, de quibus aliquid narratur: & rebus ipsis interesse, eásque videre præsentes, quas recitari audimus. Nam & hoc animo legendæ, atque audiendæ historiæ sunt, quæ nos attollere, circummagere, afficere ita debent & possunt, ut modò hæc, modò illâ ætate vivere nos, & modò hic, illic modò agere nobis planè videamur: neque modò res spectare tanquam præsentes, sed & in iis partes veluti nostras agere. Nam & antiquæ leges Panegyricæ jubebant, eos qui in stadio spectandorum athletarum causa considerabant, nudo, & aperto esse capite, quasi & in certamine ipsi versarentur, quemadmodum narrat noster BASILIUS (\*\*\*) & eo exemplo admonet, nos, cùm res magnas narrari audimus, & eas propterea veluti spectamus, tam valde affici & commoveri debere, quām si nostra res ageretur. Certè PLUTARCHUS (\*\*\*\*) scribit, se se videri cum iis familiariter vivere & versari, domique suæ tales hospites audire. Tum verò exclamat, ô D E U S , an ulla vel est, vele esse potest voluptas, aut delectatio major? Sed quantò nos

(\*) Delineatio.

(\*\*) Personarum effigie.

(\*\*\*) Homil. VI. in Hexam.

(\*\*\*\*) In Paulo Aemilio.

nos magis, sæpiusque in hanc exclamationem erumpere cogemur, cùm in illa, de qua loquor, historiæ universitate versabimur? Vereor, ne multis molesta hæc mea mora sit, rogantibus, ecquæ tandem sit illa, de qua loquor, & quam tantopere prædico, historia. Exponam itaque fusiùs quod & laudo, & præstare, si possem, vellem. Ac uno quidem verbo dicere possem, me agere de historia integra. Sed quām latè pateat hæc integritas, si tam brevis sim, vix intelligeretur. Possem adjicere, esse historiam universam, & temporum, & regionum, & rerum ratione. Sed nihil egero, si tam concisè id perstringam. Agam itaque planiùs, & magnis utar auctoribus. POLYBIUS, quem iterum honoris causâ nomino, & excellentem historiæ scriptorem fuisse profiteor, duobus locis, historiam τὴν καθόλον (\*) contexi vult, & universæ historiæ unum esse agnoscit veluti corpus: cuius si lacera tantùm membra & (ut ille vocat) διερριμένα τὰ μέρη (\*\*) sparsim intueamur, minimè quid, aut quale illud corpus sit, intelligere possimus. Habent quidem etiam singulæ partes suum usum, atque fructum. Sed separatæ minimè præstant, quod præstarent conjunctæ. Itaque hīc soleo POMPONII nostri verbis abuti, ut dicam esse corpus ex pluribus inter se cohærentibus partibus constans, quod Κοννυμένον (\*\*\*) propriè dicitur, quodque propterea individuum,

(\*) Universalem.

(\*\*) Diruptas partes.

(\*\*\*) Unitum.

um, ut est, dici etiam possit. Atqui POLYBIUS non nisi unius ante suam ætatem sæculi complexus historiam est, neque altius eam est exorsus, quām ab Olympiade centesima vigesima nona. Tantū abest, ut omnium sæculorum integrum, &, ut vocat, catholicam, qualem esse debere statuit, sit persecutus. Evidem non dubito quin optarit, quod præstare non potuit. Sed cùm principium ipsum non tenebat, tum verò judicabat ante Reipublicæ Romanæ amplitudinem, quæ totum prope orbem est complexa, res humanas tam fuisse & divulsas & dissolutas & disjectas, ut earum historia in unum corpus coalescere non posset. DIODORUS SICULUS, quem cum POLYBIO lubenter laudo, historiam abs rerum humanarum principio repetendam quoque esse profitetur, et si ingenuè interea confiteatur, illud sibi principium minimè liquere: accusatque veteres historicos, qui non nisi unius aut gentis, aut civitatis historiam scripserunt, cùm ea non tam historia, quām abruptæ historiæ pars quædam sit. Evidem tanti scriptoris non solùm judicio, sed etiam ingenuâ confessione delector: qui, quid requirendum sit, et si id præstare non possit, astutè non dissimulat. Certè quærendo maluit, ut in tenebris sit, huc & illuc temerè jactari per varias obscuræ antiquitatis fabulas, quām ad universæ historiæ principium non aspirasse videri, quæ universum deinde orbem pervagaretur. Nam & eam οἰκουμενικὴ<sup>(\*)</sup>,

ut

(\*). Oecumenicam.

<sup>(\*)</sup> Universa.  
<sup>(\*\*)</sup> De P.

ut POLYBIUS *καθολικὴ* (\*) esse debere & sen-  
sit, & scripsit: et verò EUSEBIUS ait, eum ex-  
cussisse homines historicas bibliothecas. Quod  
verò Græcè agebat, id eodem tempore Latinè  
tentabat alter magni quoque nominis scriptor  
TROGUS POMPEJUS: quem JUSTINUS ait aggres-  
sum videri Herculeā audaciā orbem terrarum,  
ut omnium sæculorum historiam complectere-  
tur, quam alii discerpere, & divisam concidere  
videbantur. Verùm & is procul à principio,  
quod nusquam videbat, subsistit: quanquam  
exemplo DIODORI conatus sit alios in rerum ori-  
gine prima repetenda superare. Alii non nisi abs  
temporibus Trojanis ordiuntur, perinde atque  
si tunc primum aū orbis conditus sit, aut homi-  
nes extiterint, aut aliqua rerum humanarum me-  
moria esse cœperit, & quidem eam cùm ab Ho-  
MERO repetunt, extremam antiquitatem attin-  
gere se putant. Itaque & ipse LUCRETIUS (\*\*),  
homo alioqui Epicuræus, propterea coactus  
etiam invitus est, agnoscere mundum non esse  
vel, æternum vel ingenitum, quòd antiquiora  
Trojanis, aut Thebanis temporibus monumenta  
nulla occurserent.

*Præterea (inquit) si nulla fuit mundi genitalis  
erigo,*  
*Terrarum & cæli; semp̄rque æterna fuere:*  
*Cur supra bellum Thebanum & funera Trojæ,*  
*Non alias alii quoque res cecinere Poëtæ?*

Sane

(\*) Universalem.

(\*\*) *De Rerum Natura Lib. V. v. 325.*

Sanè PLUTARCHUS ipse ad sua παράληπτα, hoc est, ad Græcam, & Romanam propè universam, quā in colligere potuit, historiam aggressus, statim conqueritur, sese id cogi facere, quod in suis tabulis faciunt Cosmographi, qui cūm ignorant, qui nam sint fines orbis terrarum, quidve in iis sit, extremas illas oras veluti refugiunt, & confusè notant, in iis esse aut vastas solitudines, aut immensa maria. Sed neque dissimulat sese ad *Thesei* tempora, à quibus suam historiam ordinatur, assurgere non posse, quin jam multis ignorantiae, & obscuræ antiquitatis fabulis, tanquam cœcis nubibus circumfusis, involvatur. Verùm bene habet, ut illæ terrarum partes extremæ, quæ olim latuerunt, nunc patefactæ sunt: sic etiam certis, atque adeò sacris literis perspicuè consignatum habemus illud rerum humanarum principium, quod historiæ initium justum sit, ut, non quidem bellum Trojanum, sed humani generis historiam, rectè gemino (quod ajunt) ordiamur ab ovo. Illa apud Poëtam (\*\*) nobilem nobilis mulier, cūm audivisset quidpiam de illo bello, instat, & exclamans,

*Fmo age, & a prima dic hospes origine nobis,  
Insidias (inquit) Danaūm, casusque tuorum,  
Errorèsque tuos.*

Et nos, cūm de rerum humanarum historia quæritur, non optabimus, eam à prima nobis origine

(\*) Parallelæ.

(\*\*) *Aeneid. Lib. I. v. 757.*

origine exponi? Quid pluribus verbis urgeam, quod naturalis ordo, & ipsa rerum series non solum postulat, sed etiam flagitat? Cùm olim ageretur de conscribenda abs M. CICERONE historia Romana, quædam dissensio fuit inter CICERONES MARCUM, & QUINTUM, fratres, à quibus potissimum temporibus scribendi caperetur exordium. QUINTUS ab ultimis censebat: quoniam illa sic scripta essent, ut ne legerentur quidem. MARCUS æqualem suæ ætatis historiam potius deposcebat, ut ea completeretur, quibus ipse interfuit. ATTICUS MARCO assentiebatur: quia maximæ res essent in ea memoria, atque ætate, & Pompeii laudes illustraret, & incurreret in illum CICERONIS memorabilem annum, quem ab eo mallebat prædicari, quām (ut ajunt) de REMO & ROMULO: quemadmodum refert ipse CICERO. (\*) Atqui & ejus temporis historia contexi poterat, etsi abs REMO & ROMULO inchoata fuisset. Imò verò commodè contexi, atque explicari vix potest, nisi si ab eo principio reperatur.

### §. VI.

Saltem insolens & ineptum est, quod *Calenus* apud DIONEM significat, CICERONEM historiam Romanam abs consulatu suo inchoatam, ordine inverso ad ætatem ROMULI perducere voluisse, & (ut ait) ἀνάταλι προχωρεύτα, (\*\*) novo

(\*) *Lib. I. de L. L. Cap. 3.*

(\*\*) Contrario modo procedentem.

novo quodam scribendi exemplo, principium, ubi desinere debebat, finemque, ubi debebat ordiri, collocasse. Non existimo CICERONEM hoc fecisse, quod & absurdum & præposterum est, & fieri vix potest. Sed quia de suo Consulatu scripserat interea dum deliberabat de totius Romanæ historiæ descriptione: credo, adversarium & calumniatorem *Calenum* odiosè finxisse, quod exprobraret. Poëtæ (fateor) quibus propositum est, lectorum, auditoremve delectare, principio solent eum veluti in fine collocare: quia vident priora magis esse horrida, & vereantur, ne, si auditorem statim satigent, ante finem recitationis amittant. Cæterum, ubi jam aliquâ voluptate delinitum ac veluti irretitum tenent, summittunt & subornant aliquam personam, quæ, captatâ occasione, narrat illa priora, & veluti aliud agendo, auditorem à postremis ad priora non invitum revocet. Sed liceat hoc poëtis: Historicis ita ludere profectò non licet: neque dignus, cui serviant, auditor est, qui id postulat: neque, ut ineptas ejus delicias alamus, rerum, temporumque ordinem invertere oportet. Neque probabile est, CICERONEM voluisse ex historia Romana ἀργαματικὸν (\*) aliquod poëma effingere. Quid ATTICUS? Nonne cùm eam conscriberet, inde, unde ordiri debuit, orsus est? Certè CICERO (\*\*) ait, eum conservatis, notatisque temporis-

(\*) Dramaticum.

(\*\*) *de Orator Cap. 34.*

poribus, cùm nihil illustre prætermitteret, annorum septingentorum memoriam uno libro colligasse. Septingentos annos cùm dicit, ab Urbis conditæ primis, extremisve temporibus eum scribendi cœpisse exordium, significat. Neque dubito, quin *Luccejus* ille, quem CICERO tantopere laudat, ac continentibus scriptis perpetuam rerum gestarum historiam complexum esse ait, inde quoque sit exorsus. Ego verò ut existimem, ab orbe condito exordium historiæ fieri debere, multò & majoribus & gravioribus causis adducor. Longior essem, si eas nunc omnes commemorare velim. Sed profectò, qui intelligunt, quænam sit rerum humanarum successio, & veluti concatenata consecutio: næ illi naturalem quandam (ut Jurisconsultorum verbo utar) individuitatem perpetuæ historiæ esse sentiunt. Itaque & quod abs vero principio erit inchoatum, non est, antequam ad finem perductum sit, dimittendum. PLINIUS in quâdam ad Imperatorem TITUM epistolâ, miratur, TITUM LIVIUM in historiarum suarum quodam volumine sic exorsum esse, Potuisse se desinere, ni animus inquietus pascetur opere. Ait majus meritum esse, operis amore, non animi causâ, perseverasse. Sed illi ardor, & perseveratio inquieti animi, qui desinere ante finem non poterat, quid aliud fuit, quam naturalis amor operis individui? Non est necesse, ut pluribus verbis commendem hæc duo veluti extrema historiæ universæ. Sed addo, universitatem integrum non esse, nisi si

historia interea & omnes obeat regiones, in quibus est aliquid, cur hæreat, & ubi confusat: ac, quid ibi domi, forisque agatur, notet, cùmque suis semper circumstantiis describat. Veteres appellant historiam πραγματικήν, (\*) quæ quod narrat, diligenter exponit, & sapienter, utiliterque demonstrat, ut non solum eventa, sed & causas eorum, & cum consiliis facta describat. Talem ergo πραγματικάν, (\*\*) esse ejus universitatis, de qua loquor, partem præcipuam profiteor. Cùm autem non modò res humanas, sed & divinas historia persequatur, magis atque magis appetet esse individuam. Nam & Ecclesiasticae magis, quam civilis historiae ea est conditio, ut pro parte non possit reètè intelligi. Adeò continuum quoddam ejus veluti filum est, quod non abrumpitur. Quid illud sit, fortasse non vident homines profani. Sed imprimis tamen cerni, & considerari debet, si serio agimus, neque historias, ut fabulas Aesopicas, ludendo legimus. Et verò nihil agimus, nisi si persequamur historiam sacram, ut civilem, non confusè quidem, sed conjunctim tamen. Sacram appello, quæ eo nomine digna sit: quam quia planè ignorarunt veteres Græci & Latini, minimè potuerunt, quam prædicabant, integrum historiam edere. De suis quidem sacris narrant illi multa: sed quod in orbe terrarum verè fuit sacrofæctum, aut non vide-

(\*) Pragmaticam.

(\*\*) Commentationem.

viderunt, aut malitiosè contemperunt, atque etiam suppresserunt. Ac nescio quomodo acciderit, ut quemadmodum, qui civilem historiam susceperunt, neglexerunt Ecclesiasticam: sic qui huic se dediderunt, illam præterierunt, cùm hæc tamen divisio utrámque prope corrumpat. Non exaggerabo, quantum alteri officiati alterius inscitia: neque scriptores, qui opus individuum indignè dissecuerunt, nunc notabo, neque aut eorum in utroque historiæ genere peccata exagitabo, aut in iis me jaetabo. Sed liceat modò, quod in re præsenti magis ostendam, verecundè profiteri, nihil in historia actum esse videri, nisi si totum illud, quod dico, præstetur. Dixit olim OPTATUS AFER, & scitè, si rectè intelligatur, dixit, Ecclesiam esse in Republica, potius Rempublicam in Ecclesia. Sed an Ecclesiæ conditionem satis exponit, qui Rempublicam, in cuius veluti sinu illa coalescit, non describit? Et rursus an Reipublicæ corpus satis describit, qui ejus veluti animam, & in eo inclusam, quam dixi, Ecclesiam non novit? Cæterum ut utriusque & florentis gloriam & compositæ statum, sic & inclinationem perculse, & jacentis deformitatem considerare necesse est. Quinimo Ecclesiæ Christianæ conditio ea tandem fuit, ut universæ Reipublicæ rationes suis rationibus immixtas & circumpli-  
cas complectetur: & quæ Ecclesiastica es-  
set historia, eadem & civilis esset. De Patri-  
archis & Imperatoribus Constantinopolitanis  
quid dicam? Saltem Pontificum Romanorum &

Regum, Imperatorumque nostrorum historia, tam conjuncta est, ut propè una sit. Non dicam omnia, quæ mihi nunc occurrunt cogitanti quam historiæ universitatem requiram, & cur eam requiram. Sed illud dicam: si ea unquam colligenda fuit, nunc potissimum colligi & posse & debere: nunc, inquam, cum eò res, de quibus quærimus, perductæ esse videantur, ut ad extremum veluti aëtum fabulæ ventum esse videri possit. Veteres non nisi quandam veluti protasis aut epitasin spectare, narraréve potuerunt. Nos etiam catastrophen propè cernimus: ut & cum principio, ipsum quodammodo finem historiæ conjugere possimus.

## §. VII.

Quid dicam, nostro demum sæculo patet factum patuisse universum terrarum orbem, magna ex parte veteribus incognitum, sive Orientem, sive Occidentem, sive Septentrionem, sive Meridiem spectemus? Scio quod ARISTOTELES ait, eam historiam maximè placere, quæ non nimis aut antiqua, aut nova est: quod illa videatur fabulosa, hæc etiam vulgo protrita sit. Sed quid aut ineptis, aut fastidiosis, aut nimirum delicatis hominibus placeat, nunc non quæritur. Quæritur, quid sapientibus & sanis placeat, placeréque omnibus debeat. Itaque & illud vehementer repudio, quod abs DIONYSIO HALICARNASSÆO in quadam ad Pompejum epistola, ubi de stylo PLATONIS agitur, scriptum esse non solum memini, sed etiam miror, id impri-  
mis

mis in historia scribenda curandum esse, ut jucundum lectoribus argumentum quæratur. Imò verò, quod & verum, & utile est, quærere potius debemus. Idem DIONYSIUS alio loco monet, historicum Scriptorem diligere sibi debere argumentum aliquod nobile, & illustre. Sed nunc de tali delectu unius alicujus partis non agimus. Agimus de re totâ, quæ se dividi vix patitur: & quam, sicuti ille olim Jurisconsultus de navi respondit, si dividas, perdes. Scio, quid DIONYSIUS sibi proposuerit, cùm ἀρχαιολογίας ρωμαϊκῆς (\*) commentarios institeret. Sed aliorum alia fuit ratio, qui magis hoc egerunt, ut undecumque suas tandem historias ordirentur, ad suam eas ætatem, si possent, perducerent, eoque etiam properarent: neque aut, aliam sui laboris metam sibi proponebant, aut priusquam eam cursu contigissent, quiescerent: ac nisi si eò pervenirent, nihil prope actum esse putarent. Denique video multos maluisse ex abrupto inchoare, quam ante hunc finem desinere. Ergo qui iis in scribendo scopus propositus fuit, idem nobis & multò quidem magis, esse debet in legendo, atque audiendo. Et verò qui degeneres non sunt, retinentur quodam naturali desiderio, ut ante finem non discedant, non modò, si historia narrari, sed & si fabula recitari cœperit. Testem bonum laudabo CICERONEM, qui agens de scientiæ cupiditate naturali, quæ hominum animis

Y 4

ineft,

(\*) Historia de Antiquitate Romanâ.

inest, ipsi (inquit (\*)) quæramus à nobis, quid historia delectet, quam solemus persequi usque ad extremum: prætermissa repetimus, inchoata persequimur. Nec verò sum inscius, esse utilitatem in historia, non modò voluptatem. Quid, cùm fictas fabulas, è quibus utilitas nulla duci potest, cum voluptate legimus? Non dissimilis est ratio PLUTARCHI, qui nos etiam ait, quasi phanis aut theatris clausis magnopere desiderare postremum actum. *Oīov* (inquit) ἕρεῶν κλειομέναν ἢ Θεάτρων ἐπιποθοῦντες τὰ μυθοῦ τὰ λειπόμενον. (\*\*). Scio multos esse ignavos auditores, qui, ut pueri, missam faciant concessionem, priusquam aut dimittantur, aut audierint illud vel oratoris, DIXI, vel præconis, I LICE T. Scio multos esse inconstantes & leves spectatores, qui statim defessi, suum in scena locum deserunt, priusquam aut ad extremum, qui tamen optimus esse solet, actum fabula venerit, aut epilogus jusserrit eos valere & plaudere. Sed valeant sanè. Scio etiam plerosque, qui literati videri volunt, eruditis quidem veterum historiis lubenter operam dare: sed fastidiosè abhorrere abs posteriorum temporum, quæ barbara atque horrida esse judicant, cognitione. Verūm velim eos meminisse, historias non esse verborum, sed rerum: neque unius alicujus linguae expoliendæ tantum causa comparari, sed mentis erudiendæ. Denique

(\*) *Lib. V. de Fin. Cap. 19.*

(\*\*) Sicuti, Templis clausis, vel Theatris, deserantes Fabulæ exitum.

que ferendas non esse ineptias quorundam Grammaticorum, qui ad Gothos usque memoriam nostram produci nolunt, quique suæ stultitiae finibus orbem terrarum metiuntur, cum suæ elegantiae flosculis res divinas humanaeque aestimant: quique aures obstruunt, oculos occludunt, fugiunt ex theatro, quasi cœlum ruat, vel Gorgone visa, cum ad linguæ Latinæ vel Urbis inclinationem narratio descendit. Sic historiam pro sua libidine finiunt & circumscribunt. Sed habeant sanè circumcisam atque circumtonsam, qui integrum respunt: habent ἀκέφαλον καὶ μειοῦρον, (\*) qui totum corpus repudiant: nec nisi ejus osculum summis labris suaviter delibent tam molles & tenelli amatores. Dicerem, eos sapere, qui difficillimam & asperrimam, & multis tenebris implicatam historiarum partem refugiunt, in qua sudandum esset. Verum turpis est haec ignavia. Saltem nimium putidæ sunt eorum deliciæ, nimiumque ipsi degeneres sunt, quos tam suæ quoque gentis, aut patriæ pudet, tædetve, ut & abs majorum suorum monumentis abhorreant; & veterum peregrinarumque rerum admiratione capti, nullam earum, quæ successerunt, nullam recentiorum, nullam domesticarum recordationem admittant. Laudo equidem literæ antiquitatis, quantumvis peregrinæ, cognitionem, familiarēmque cum ea veluti consuetudinem. Sed laudare non possum illam

(\*) Carentem capite, & in fine mutilatum.

*Έρωμανίαν*, (\*) quæ, tanquam aliqua *Circe* socios *Ulyssis*, studiosos dementat, ne unquam domum redire velint.

## §. VIII.

Certè cæca & propè amens est illa eruditio, quæ res propinquiores, & quæ (ut ille ait) sunt ante pedes, et si sint magis necessariæ, tam neque videt, neque videre vult, quām remotas ociosè pervestigat. Quid præterea dicam, ut refellam hanc stultitiam? Nihil egero, nisi si eos, qui quia literis exemplisque Romanorum addictos se esse gloriantur, in iis subsistunt, iis abuti dixero, cùm à quibus incitari debebant, ut progrederentur, ab iis tanquam tricis implicatos se retardari ajunt. Turpe est (inquit noster MUCIUS, Jus ignorare, in quo versamur: sed multò turpius est, nos & in patriâ, & domi peregrinos videri. Saltem CICERO, (\*\*)) et si videatur excusare in aliis quibusdam rebus quandam (ut vocat) *ἀνισοησίαν*, (\*\*\*) tamen cùm de quodam *Metello* agit, *nescire* (inquit) *proavum suum Censorem fuisse, turpe est*. Et exclamat, ὡς *ἀνισοησίαν* (\*\*\*\*) turpem. Quid? ne id accidere posset, quām sollicita fuit veterum Romanorum cautio & cura? PLINIUS (\*\*\*\*\*)  
(nam ejus verbis quam meis uti malo) loquens  
de

(\*) Insolentem insaniam.

(\*\*) *Lib. VI. Att. epist. I.*

(\*\*\*) Historiarum inscitiam.

(\*\*\*\*) Significat idem.

(\*\*\*\*\*) *Lib. XXXV. Cap. 2.*

de Majorum imaginibus, quæ in atriis erant, Expressi (inquit) cerā vultus, singulis disponebantur armariis, ut essent imagines, quæ comitarentur Gentilitia funera. Stemmata verò lineis discurrebant ad imagines pictas. Tablina codicibus replebantur, & monumentis verum in magistratu gestarum. Aliæ foris & circa limina animalium ingentium imagines erant, affixis hostiis spoliis, quæ nec emptori refringere liceret. Hæc ille. Si priuatæ quoque familiæ, & quæque gentes domesticam suam historiam conservabant tam diligenter: quantò nos magis publicam patriæ, & Principum, quibuscum nobis res est, memoriam tenere atque tueri debemus. Et verò etiamnum in Principum nostrorum bono more hoc positum est, ut diligentissimè suæ gentis, atque familiæ stemmata, & imagines describant, atque conservent: neque quem in Republica cum dignitate nunc tenere locum possit, video, certè rebus in ea gerendis ineptus erit, qui talium (ut loquimur) genealogiarum memoriam non tenet. Fuisse autem & olim Romæ nobilium familiarum cognitionem, tanquam liberalis doctrinæ partem egregiam, à doctis hominibus exultam, vel ex eo intelligi potest, quod eam CICERO in sui *Attici* studiis laudet. Sed & pro *Murena* ait, nobilitatem *Servii Sulpitii*, quæ populo erat obscurior, literatis hominibus, & historicis fuisse notam, cùm ejus memoria non ex sermone hominum recenti, sed ex annalium vetustate esset eruenda. Si quis alterum petat veterum exemplum

plum, quod hujus loci sit; dicam. VALERIUS MAXIMUS (\*) de antiquis Romanorum institutis loquens, maiores natu (inquit) in conviviis ad tibias egregia superiorum opera carmine comprehensa, pangebant, quo ad ea imitanda juventutem alacriorem redderent. Deinde exclamat: Quas Athenas? Quam scholam? Quæ alienigena studia huic domesticæ disciplinæ prætulerim? Non dissimilem fuisse veterum Germanorum morem, testis est TACITUS. Sed multò magis fuisse veterum Gallorum, AMMIANUS MARCELLINUS (\*\*) significat, cùm ait, eorum Bardos fortia virorum fortium facta, heroicis composita versibus, cum dulcibus lyrae modulis cantitasse. Denique fuisse hanc ingenuorum adolescentum primam institutionem, optimus quoque Poëta VIRGILIUS (\*\*\*) indicat, qui canens Genethliacon Salonini, ait,

*At simul Heroum laudes & facta parentum  
Nam legere, & quæ sit, poteris cognoscere, virtus. &c.*

& nos erimus tam degeneres, ut ne audire quidem velimus patriæ historiæ carmen? Cæterum id intelligere non possumus, nisi si & eorum, qui Barbari dicuntur, memoriam reneamus. Si Galli, vel Britanni, vel Germani, vel Hispani, vel Itali sumus: ut de nostris loqui possimus, necesse est nos Francorum, Anglorum, Saxonum, Gothorum, Longobardorum

(\*) Lib. II. Cap. I.

(\*\*) Lib. XV. Cap. 9.

(\*\*\*) Ecl. IV. ¶. 26.

barbarorum historiam non ignorare: cùmque nostri cum Saracenis, & Turcis sæpe congressi sint, ne nescire quidem licet Saracenicam, & Turcicam. Neque verè quæcunque res à nostrâ consuetudine, vel Romanorum Græcorumque facundiâ abhorrent, eas præterea res aut barbaras statim judicare, aut ignotas damnare debemus. CICERO lib. 5. de Finib. Cap. 4. loquens de Philosophia, quæ etiam ad Rerum publicarum gubernationem refertur, Omnia (inquit) feré civitatum nos Græciæ solum, sed etiam Barbariæ, ab ARISTOTELE, mores, instituta, disciplinas: à THEOPHRASTO, leges etiam cognovimus. Ergo & cùm illa, quam non negligi opto, posterior pars historiarum ab hominibus literatis ornatè conscribi, atque perpoliri jam cœperit: & ab annis quingentis ea laudari gesta majorum, quorum etiamnum vel liberi regnant, vel posteritas regit nostras Respublicas, rectè possint, quæ ad Romanorum & Græcorum antiquam gloriam, quæ ad barbarorum populorum ignobilem memoriam, propius accedant: planè spero fore, ut, qui liberaliter instituuntur, huic quoque studio dent operam. Scio multos esse φιλοπάτερες, (\*) qui suæ quidem patriæ, suorumque Regum vel Principum historias ab annis ducentis vel trecentis repetitas, tanquam digitos suos tenent: sed præterea nihil. Nam quasi antea mundus conditus non fuerit, & in orbe terrarum nulla gens fuerit, præterquam in isto-

---

(\*) Amatores Patriæ.

istorum patriâ: ita illi domi hærent, & aliam, quâm domesticam, esse nullam historiam putant. Verùm indoctorum, atque illiteratorum, quorum humiles, & angusti animi sunt, ea prope puerilis stultitia est, miserâque inf scitia: quæ tamen (credo) si erudiatur atque impellatur, ex ignorantiae suæ carceribus exire, longiusque progredi non recusabit: neque tam fortasse fastidit memoriam antiquitatis, quâm, quia literas non didicit, illius monumenta evolvere non potest: cùmque illi facultatem, potiùs quâm voluntatem deesse putem: ope & consilio, quâm reprehensione, dignorem esse existimo. Literatos, hoc est, Latinis, Græcisque literis addictos iterum compellarem, atque etiam rogarem, ut non modò posteriorum barbarorûmque temporum historiam non contemnant, sed & illam antiquam, quæ abs Romanorum, Græcorûmque consuetudine fortasse abhorret, tam barbarem esse non putent, ut suâ indicent indignam esse cognitione: dico Judaïcam: in qua profectò plus, quâm in Romanâ, est admirabilium observationum. Sed quia Christianos nunc compello, non existimo pluribus eos verbis eo nomine rogandos esse. Velim quidem certè aliquando meminerint, quâm ejus ignorantia ridiculos reddiderit multos historicos, qui tantâ alioqui literarum gloriâ floruerunt, Græcos atque Romanos: eosque eò magis reprehendi sciant, quod in suo alioqui ordine haberent, à quibus, quod in hoc genere ignorabant, dis-

cere,

cere, si saltem eos legissent, poterant, ut ostendit JOSEPHUS *contra Apionem*. Quid dicam de DIODORO, de STRABONE, de TROGO vel JUSTINO, clarissimis historicis? Quid illi de MOSE, deque Judæis? Quàm ineptè, quàm falsò, quàm impudenter? Imò verò (ut tres ejusdem ætatis posteriores quidem, sed non minùs nobiles scriptores notem) qualis, ubi tractanda est Judaïca historia, nugator est, vel CORNELIUS TACITUS in suis Annalibus, vel PLUTARCHUS in Symposiacis, vel APPIANUS in Syriacis? Quid dicam, Senatum populumque Rom. omnibus Gentibus in triumpho suam in hoc genere vanitatem turpemque ἀνισοησίαν (\*) ostentasse, cùm in eo arcu, quem TITO de Judæis triumphanti extruxit, non solum inscrispit, sed etiam insculpsit, TITUM delevisse urbem Hierosolymam, omnibus ante se ducibus, Regibus, aut frustra petitam, aut omnino intentatam. Itane verò tam citò sui quoque Pompeji, quem & CICERO Hierosolymarium vocat, oblii erant? Risit, credo, JOSEPHUS, cùm tam ridiculam, quæ etiamnum extat, legit inscriptionem. Risit & ipse TITUS, quem JOSEPHUS docuerat historiam Hierosolymitanam, in quâ urbem illam sæpe olim tentatam, vietam, expugnatam abs multis Regibus, Ducibusq[ue] ostenderat. Quod quidem nunc obiter dico, quia scio multos esse, qui non solum tam fatuas inscriptiones adorant, sed & gloriosæ suæ eruditio[n]is magnam partem

---

(\*) Historiarum inscitiam.

partem esse putant, rerum Judaicarum superbam ignorantiam: cui tamen facile ignoscere, si posteriorum temporum esset. Nam fateor post urbem illam à Romanis eversam, ejusque Rempublicam deletam, in èa gente, quæ dispersa, & incertis errans sedibus, miseram servitatem servit, vix esse quidquam reliquum, in quo historia hæreat. Cæterum urbs illa, quæ veluti prima & princeps omnium magnarum urbium, anteà multoque ante Romanam, historiam occupat, rursus nos ad se postea revocabit, cum nostrorum Principum novos in ea triumphos, duce Gothifredo, & veluii Europam sæpius ad Barbaros depellendos mare illud mediterraneum trajicientem, spectabimus. Mirabilis profectò est ille, quem in historia intuebimur, Euripus rerum humanarum: mirabiles vices sunt, incursionses, emigrationésque gentium, & populorum, reciprocis (ut ita dicam) motibus alternantium. Sed quid tandem in iis vident, qui totum non vident? Credo equidem multos spectare lubentiús Romanam de aliis gentibus triumphantem, quàm barbaros vicissim illi insultantes, & dirâ ultione Italiam pervastantes: imò verò Septentrionem & Austrum ad Orientis, atque Occidentis Imperium evertendum, concurrentes. Sed ex illâ vastitate, talibúsque ruinis condita sunt regna, quæ nunc admiramus, & in quibus vivimus: neque eorum conditionem, à cuius cognitione non possumus esse alieni, satis intelligere aliqui possemus.

## § IX.

Dixi historiæ universæ dandam esse operam, & quidem universam dici ratione temporum, regionum, rerum: rerum (inquam) triplicium, ut statum religionis & Reipublicæ domi & foris, hoc est, historiam sacram, civilem, ut & militarem requiramus. Nunc proximum est, ut dicam, non minus esse curandum, multoque etiam magis caverendum, ea semper ut sit vera. Nam neque historia esset alioqui, sed fabula, quâ quidem certè nihil est magis alienum ab historia, nihil licet magis affine videatur. Non utar in re non dubia probationibus non necessariis. Sed eleganter, & verè POLYBIUS (cujus nunc testimonio lubenter utor) mihi dixisse videtur, veritatem si quis ex historia tollat, pulcherrimi eum corporis oculos effodere, atque eruere, nervos succidere, ossa confringere: addo, ipsam quoque animam eripere videri, atque adeò (quod dicitur) Solem tollere de mundo. Neque tam non sentio sic interdum ἀρχαιολογίας & μυθολογίας (\*) esse conjunctas, ut difficilimum sit verum abs falso discernere. Sed in rebus dubiis possumus fidem nostram non astringere. DIONYSIUS lib. I. ait, ea, quæ de Hercule narrantur, partim fabulam, partim historiam esse. De bello Trojano idem dixerunt. Atque h̄ic equidem video Poëtas mirificè